1

國立中正大學教職員工宿舍區管理委員會第 36次會議紀錄

時間：中華民國 99年 12 月 9日（星期四）上午 8時 30 分
地點：教職員工單身宿舍 1樓（管理委員會辦公室）
主持人：程主任委員嘉彥                            紀錄：高萬壽先生
出席人員：阮金聲委員、陳煥委員、鎮明常委員
列席人員：許昺慕組長 、鄒靜宜組長、陳燕樺小姐
請假人員：羅世宏委員、蔡孟勳委員、劉鋼委員、何添榮先生

一、主席報告

二、宣讀第 34、35 次宿舍區管理委員會議紀錄
    決定：確定。

三、報告事項

    報告單位：總務處保管組

案由：有關二期學人宿舍學校所支付大公共設施用電費用及住戶分攤所住各
     棟宿舍之小公共設施用電費用報告案。

    說明：近日調查二期學人宿舍住戶對晚上 12時後，關閉宿舍區部分路燈意
見，有同仁反映：其個人 10月電費自用電費約 400 元，但分攤公用電
費居然快 800 元，大樓的公用電費消耗才是節省用電的大宗，並建議
C棟地下停車場的用電也請營繕組調節。爰此，提出說明如下：

         （一）二期學人宿舍學校所支付大公共設施用電範圍為：室外停車場
路燈、抽水馬達、廢水馬達、污水馬達及 C.D 棟地下停車場電
燈、坡道燈、送風機、抽風機等。

     （二）住戶分攤所住各棟宿舍之小公共設施用電範圍為：各該棟之電
           梯及各樓層公共區域電燈。
     （三）93 年 4月 16 日第 6次宿舍區管理委員會議曾決議：Ｃ、Ｄ棟
           地下停車場，建請照明設備管控時間維持不變，但在不影響門
           禁系統攝影亮度前提下，請酌減燈具，以節省學校電費開支。
           總務處依該決議，已將可酌減之燈具作過處理。

    決定：（一）洽悉。
         （二）二期學人宿舍各棟小公共設施用電費用，依以往用電紀錄每戶
               分攤用電費用 A、B棟約 5佰元左右，C、D棟約 7佰元左右（電
               梯需下到地下停車場），E棟約 2佰元左右（戶數較多，均攤後
               每戶分攤費用減少），建請上述小公共設施用電費用可否由學
               校宿舍管理費項下支應。

四、提案討論

    提案討論一
    提案單位：總務處保管組
    案由：有關調整二期學人宿舍之路燈照明設施案，再提請討論。
    說明：（一）9月 28 日第 34 次宿舍區管理委員會議決議：建請營繕組於晚
              上 12 時之後，關閉宿舍區半數路燈，以減少燈光對住戶之干擾，
              同時節省路燈用電，但請保留各棟建築物附近轉彎處、路口及
              停車場路燈，以維安全。

 2

         （二）10 月 14 日第 35 次宿舍區管理委員會議決議：為兼顧宿舍區照
              明安全及住戶需求，請保管組先調查二期學人宿舍各住戶意見
              後，再做後續處理。
         （三）保管組調查二期學人宿舍各住戶對晚上 12時之後，關閉部分
              路燈意見彙整表如附件 1，詳第 5頁。調查所得結果與第 34次
              會議決議相左，故再提請討論。
    決議：為利路燈燈光亮度集中於下方，讓燈光較柔和，以免干擾住戶睡眠，

建請營繕組請廠商評估將燈罩加大、調整路燈角度或在燈罩上加裝
色紙、錫箔紙之可行性或其他燈光改善方案。如經評估有可行方案
時，先於 B棟適當地點試改善兩盞路燈，再評估其效能後，作後續
處理。

    提案討論二
    提案單位：總務處保管組

案由：有關 100 年度宿舍區 3位保全人員是否續約案，提請討論。
    說明：（一）98 年 6月 10 日教職員工宿舍區管理委員會第 28次會議決議：
               建請未來宿舍保全人員簽約或續約前，能先徵詢宿舍區管委會
               委員與住宿同仁意見，以留任服勤佳的保全人員，避免因保全
               人員異動頻繁，無法即時提供適當妥切之服務。
         （二）保管組於 11月 12 日 e-mail 請住宿同仁就目前任職之 3位保
               全人員表示意見，截至 11月 23 日止彙整同仁意見如附件 2，
               詳第 9頁。
    決議：通過續聘現任之 3位保全人員。

    提案討論三
    提案單位：總務處保管組
    案由：有關是否規範宿舍區內資源回收人員回收資源時段案，提請討論。
    說明：（一）本案前曾經 94年 9月 30 日第 11 次宿舍區管理委員會議決議
               （如附件 3，詳第 10 頁）：請保全人員先行告知常至宿舍區進
               行資源回收之人員，請其只能早晚各進行一次資源回收事宜，
               且所有工作應於晚間 9點前結束，免得影響住戶生活。
         （二）據宿舍保全人員告知，目前計有 4組資源回收人員（1位開小
               貨車的婦人、1位騎機車的婦人、1位騎腳踏車的婦人、1位騎
               機車的伯伯）會至宿舍區回收資源，而其回收時段皆不固定。
               除騎機車的婦人會於上午 7時前，來回收資源外，其餘 3位皆
               於管制時段內進行資源回收事宜，該名騎機車回收資源的婦人
               經保全人員屢次規勸皆不為所動，依然於上午 7時前即來回收
               資源，並多次與保全人員有所爭執，本案應如何處置，提請討
               論。
    決議：請保全人員先行告知常至宿舍區進行資源回收之人員，請其只能於

上午 7點後至晚上 9點前進行資源回收事宜，若非於上述時段進行
資源回收，經勸導不聽，爾後則不准其再進荊竹園社區回收資源。

 3

    提案討論四
    提案人：哲學系許漢副教授
    連署人：

61-1 號   宋學文
61-2 號   鍾菁哲
61-3 號   黃錦珠
61-4 號   洪志成
61-7 號   汪詩珮
61-8 號   何德華
62  號   葉丁鴻
62-5 號   王嵩音
62-6 號   張文恭
62-7 號   李新林
62-8 號   柳金章
62-9 號   張貿翔
62-13 號  江為國
63-1 號   陳世樂
63-2 號   方志強
63-4 號   簡建忠
63-6 號   黃以文
63-7 號   陳自強
63-8 號   阮金聲
64-2 號   蔡秀美
64-3 號   鄭勝耀
64-6 號   王德睦
64-7 號   張世雄
64-8 號   朱元三
64-10 號  羅世宏
64-11 號  郭峻因
64-12 號  馬幼俠
64-13 號  劉淑燕
64-14 號  歐國斌
64-16 號  黃士銘
65-1 號   魏台輝
65-2 號   劉德騏
65-5 號   林文昌
65-6 號   柯耀程

65-7 號   許佳振
65-9 號   李元希
65-12 號  劉立頌
65-14 號  林榮信
65-15 號  紀鳳鳴
65-16 號  王慶安
65-17 號  黃俊儒
65-18 號  王正
65-19 號  鍾文鼎
65-20 號  張碩毅
65-21 號  謝秋雰

166 號 2F-2   戴伸峰
166 號 2F-3   李季湜
166 號 2F-5   許華孚
166 號 3F-5   黃錦山
166 號 5F-3   葉經緯
166 號 6F-5   陳瑞麟
166 號 8F-2   林維暘
167 號 1F-2   李正帆
167 號 3F-2   林惠勇
167 號 3F-3   李偉銘
167 號 6F-1   李元堯
167 號 7F-1   華繼中
167 號 8F-5   黃耀廷
168 號 4F-3   陳建易
168 號 5F-1   鄭凱謙
168 號 5F-2   戴皖文
168 號 6F-5   林柏宏
168 號 7F-2   丁川康
168 號 8F-2   廖俊儒
168 號 8F-3   陳永恩
169 號 1F-2   林柏青
169 號 2F-1   湯敬文
169 號 2F-2   鄭伯炤
169 號 4F-3   余松年
169 號 5F-3   林派臣
169 號 6F-1   鄭揚耀
170 號 1F-1   姜自強
170 號 1F-7   蘇雅蕙
170 號 2F-2   胡雅涵
170 號 5F-1   蕭世朗
170 號 6F-2   Sahu
單身宿舍 404 李玉琇
單身宿舍 410 陳怡群

 4

   案由：請學校切實處理流浪狗問題，不宜採取「原地外放」的措施，提請討
         論。
說明：過去數個月來，流浪狗在荊竹園區四處出沒，造成居民諸多困擾。茲
      列舉數項如下：

            （一）破壞財物：有多戶人家的鞋子陸續被咬走損毀、私人庭院池塘
                  遭破壞。
            （二）攻擊許漢老師家飼養的金雞。小雞被叼走 2隻，公雞則被狗攻
                  擊並追趕到機械系館後方，直到隔天下午才被尋獲。帶回來時
                  已遍體鱗傷、漂亮的尾羽也被扯盡。
            （三）影響環境衛生與公共安全：到處都存在的狗大便有污染、傳染
                  疾病之虞。又由於少數人不定期在垃圾場餵食，甚或在廚餘桶
                  上留置食物，以致狗經常群聚該處，將廚餘咬食一地。見到有
                  人倒廚餘甚至大膽的撲上要搶奪食物，對倒垃圾的人形成一大
                  威脅。

             這些問題經多位住戶向學校呈報，卻始終未見相關單位拿出
         具體有效的解決辦法。11月 25 日下午，住戶在學生的協助下，終
         於捕獲肇事的流浪狗並將之送往環安中心安置。這幾天，社區暫
         時恢復了原有的安寧平靜。但是，塵埃仍未落定。據學生與環安
         中心人員表示，流浪狗在環安中心經評估後，仍有可能「原地外
         放」。我們認為「原地外放」將使問題回歸原點，絕不可行。
             我們要呼籲大家正視：狗本來就有狩獵的天性。在自然界，
         獵食性動物獵食其他生物本是自然現象，沒有對錯。但，我們的
         宿舍區不是野獸世界，我們追求一個良好文明的生活環境。未被
         馴化、看管的流浪狗隨時都可能展現狩獵本能，因而造成無辜、
         無助生命的受害死亡。
             其次，校園是師生追求真理、傳承文化的場所，荊竹園則是
         安頓師長身心的家園。這裡不是自然野地，不是獵食性動物野放
         的適當地點。

                我們要敦促荊竹園保全與環安中心人員善盡職守，為保障社
            區生活品質、人身財物安全而努力。請切實擔負起驅離流浪狗的
            責任，勿放任流浪狗自由進出園區，更不應把捕獲的流浪狗「原
            地外放」。
    決議：（一）環安中心表示對於捕獲的流浪狗絕無「原地外放」情事，而
                是予以結紮，留置環安中心觀察後，再作後續適當之處置。
          （二）爾後，住戶如發現流浪狗可通報環安中心（分機 52107）捕捉
                或至保全室反映，將流浪狗拍照後 e-mail 予環安中心，以利
                辨認處理（environ@ccu.edu.tw信箱）。

                     （三）為減少流浪狗聚集宿舍區，籲請住戶務必配合不要餵食犬隻。

五、臨時決定事項

    近日有同仁反映，有時會聽到住戶高分貝的談話聊天聲，或親子溝通時音
量過大，影響左鄰右舍安寧。籲請住戶講話時輕聲細語，共同維護社區安寧。

六、散會

mailto:environ@ccu.edu.tw